
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2492 DEL 21-10-2021

N. SETTORE 598 DEL 21-10-2021

Oggetto:

FSC 2014/2020  Patto per il sud  Lavori per il restauro e adeguamento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe. CUP H54H17000340001  codice
Caronte SI_1_17185 - CIG 8070669EBC.Autorizzazione al subappalto alla
Ditta Siqilliya srl  ex art.105 del D.LGS.vo n.50/2016 e ss.mm.ii

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2492 del 21-10-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

FSC 2014/2020  Patto per il sud  Lavori per il restauro e adeguamento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe. CUP H54H17000340001  codice
Caronte SI_1_17185 - CIG 8070669EBC.Autorizzazione al subappalto alla
Ditta Siqilliya srl  ex art.105 del D.LGS.vo n.50/2016 e ss.mm.ii

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
Che con D.D.G. n. 3652 del 04.12.2018 l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità –a)
Servizio 7° Politiche urbane e Abitative ha finanziato il progetto relativo ai “  Lavori per il restauro
e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe” - CUP H54H1700034001 –
Codice Caronte SI_I_17185 per il complessivo importo di € 661.090,01 di cui € 490.535,13 per
lavori ed € 170.554,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
che con determinazione  N. 275 del 09.06.2020 il Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici eb)
Patrimonio ha aggiudicato l’intervento anzidetto alla Società Cooperativa Archeologica con sede
in Firenze, Via Luigi La Vista n. 5, P.I. e Cod. fisc.03185890484 pec: archeologia@legalmail.it per
l’importo netto di € 379.277,75 di cui € 34.749,07 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
che in data  30 Luglio 2020  è stato  stipulato in forma pubblica amministrativa, ai rogiti dela)
Segretario Generale di questo Ente, il contratto rep.10687;
che i lavori sono stati consegnati dal Rup. Arch. Carmelo Dragà con verbale del 14.09.2020;b)

ACCERTATO :
che il bando di gara   prevedeva   la possibilità per l’appaltatore di “indicare in sede di offerta i1.
lavori o le parti di lavori che si intendono subappaltare a terzi” in conformità a quanto previsto
dall’art.105 del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii e che  in mancanza di tali  indicazioni il
successivo subappalto è vietato;
che il subappalto non può superare la quota del 30% dell’importo complessivo del contratto;2.

ATTESO E RILEVATO che con  determina dirigenziale N.79 del 05.02.2021 è stata approvata la perizia
di variane e suppletiva dei lavori in oggetto redatta dal Direttore dei lavori Arch. Carmelo Dragà per il
complessivo importo di € 661.090,01 di cui € 454.966,97 al netto del ribasso d’asta oneri inclusi , €
67.340,18 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 138.782,86 per economie scaturenti dal
ribasso d’asta;

PRESO ATTO:
che con nota del 27 Gennaio 2021 la Cooperativa Archeologica   ha avanzato istanza per

- l’autorizzazione alla  stipula  di apposito contratto di subappalto con la Ditta Siqilliya Partita Iva
02946920838  con sede in Barcellona Pozzo di Gotto via Curcio 1 cap. 90851 per i lavori di restauro

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2492 del 21-10-2021
Pag. 2 di 6

mailto:archeologia@legalmail.it


lapideo e stucchi ;
che la Ditta appaltatrice a corredo della istanza di subappalto ha prodotto la documentazione

- prevista dall’art.105 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii relativa al possesso dei requisiti resi da parte
del subappaltatore e alle dichiarazioni di assenza di forme di controllo e di collegamento a norma
dell’art.2359 del cc;

ATTESO E RILEVATO che la Ditta Siqilliya s.r.l. P.Iva 02946920838 con sede in Barcellona Pozzo di
gotto, Via Curcio 1  è iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Messina
dal 18.01.2008  al N.REA ME- 203774  per la categoria oggetto del subappalto;

VISTA l’autocertificazione resa dal legale rappresentante e Direttore Tecnico dell’Impresa Siqilliya s.r.l.
Brunetta Felice  relativa alla dichiarazione sull’assenza di cause ostative alla partecipazione alle gare
d’appalto di cui all’art.80 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il contratto di subappalto n.07/2021  stipulato tra la Società Archeologia con sede in Firenze, Via
Luigi Vista 5, P.Iva 03185890484 4 e la Ditta Siqilliya s.r.l. con sede in Barcellona Pozzo di Gotto , Via
Curcio 1 C.F: e P.I: 02946920838 con il  quale la Società di Archeologia affida in subappalto alla Ditta
Siqilliya s.r.l. la realizzazione di “ interventi di restauro superficie lapideo e stucchi”  per l’importo di €
39.518,32 comprensivo di oneri per la sicurezza ;

RILEVATO:
che La Società Cooperativa Archeologia ha già indicato all’atto dell’offerta l’intenzione di avvalersi
del subappalto;
che l’Impresa è in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi come attestato dal
DURC in corso di validità emesso dallo Sportello INPS ;
che è stata acquisita la certificazione del Casellario Giudiziale a carico del legale rappresentante ;

RILEVATO ancora che la Società Cooperativa Archeologia ha reso la dichiarazione relativa alla
insussistenza di forme di controllo o collegamento ai sensi dell’art.2359 c.c. con l’Impresa
subappaltatrice come previsto dalla vigente normativa;

RILEVATO che il subappalto deve essere assentito dalla Stazione Appaltante con autorizzazione
espressa;

RITENUTO, alla luce di quanto accertato, che nulla– osta al rilascio dell’autorizzazione al subappalto di
che trattasi alla Ditta Siqilliya s.r.l.;

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTA il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2492 del 21-10-2021
Pag. 3 di 6



Per tutto quanto sopra esposto ;

P R O P O N E
che   venga   autorizzata

La Società Cooperativa Archeologia, di cui in premessa, affidataria dell’appalto dei lavori  di1)
restauro ed adeguamento alla normativa vigente della Chiesa di San Giuseppe a subappaltare
alla Ditta  Siqilliya srl P.Iva 03185890484  con sede in Barcellona Pozzo di Gotto le opere relative
al “ Restauro lapideo e stucchi “  per un importo di € 37.239,81  comprensivo degli oneri di
sicurezza pari ad € 6.500.00;
Di dare atto che l’importo autorizzato con il presente subappalto, unitamente ai due subappalti2)
già autorizzati in corso d’opera rispetta il limite del 30% previso dal disciplinare di gara;
L’autorizzazione è rilasciata con l’obbligo del pieno ed integrale rispetto dell’art. 105 della3)
D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii; nel cartello esposto all’esterno del cantiere devono essere
riportate le indicazioni atte ad individuare il subappaltatore e le lavorazioni in subappalto.
L’Impresa subappaltatrice, per il tramite dell’Appaltatore, deve rimettere a questa Stazione4)
Appaltante prima dell’inizio dei lavori :

            a) tutta la documentazione atta a dimostrare l’avvenuta denuncia di nuovo cantiere agli Enti
Previdenziali, Assicurativi ed assistenziali  compresa la Cassa Edile;

            b) Il piano operativo di sicurezza per quanto attiene le proprie scelte autonome e relative
responsabilità di cantiere e nell’esecuzione dei lavori. In sostituzione può produrre
dichiarazione di piena accettazione del piano operativo elaborato dalla Impresa
Appaltatrice.

L’ Impresa subappaltatrice è tenuta ad osservare le norme sul trattamento economico, sulla5)
tutela della salute, sulla tutela fisica dei lavoratori vigenti per il Settore. La stessa, tramite
l’Impresa appaltatrice, deve trasmettere periodicamente, e comunque in occasione di ogni
pagamento, copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi, nonché di quelli dovuti
agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva, relativi ai suoi dipendenti per le
prestazioni rese nell’ambito del subappalto.

L’Impresa subappaltatrice è tenuta, altresì, a rispettare l’assoluto divieto di6)
procedere a sua volta al subappalto, anche di fatto, dei lavori.

L’Impresa Appaltatrice è  tenuta a trasmettere entro venti giorni da ciascun pagamento5.
effettuato da questa Stazione Appaltante nei suoi confronti copia delle fatture quietanzate
relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore.

Il Direttore Tecnico del cantiere ed il Responsabile della sicurezza per l’Impresa appaltatrice è6.
anche responsabile del rispetto delle prescrizioni del piano di sicurezza di tutte le Imprese
impegnate nel cantiere.

Di dare atto che l’importo, oggetto de presente subappalto è incluso nel finanziamento erogato7.
con D.D.G. n. 3652 del 04.12.2018 dall’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Servizio
7° Politiche urbane e Abitative  in narrativa richiamato;

Di accertare   tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico8.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della9.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2492 del 21-10-2021
Pag. 4 di 6



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2492 del 21-10-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2492 del 21-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-10-2021.

N. Reg. Albo: 4137

Milazzo, lì 21-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2492 del 21-10-2021
Pag. 6 di 6


